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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá diagnostikou řečového vývoje dítěte předškolního věku, se

zaměřením na lexikálně-sémantickou jazykovou rovinu. Cílem práce je zmapování

diagnostické moţnosti v oblasti lexika a sémantiky u dětí předškolního věku, představení

zahraničního testu Peabody Picture Vocabulary Test a posouzení moţnosti adaptace této

testové metody do českého jazykového prostředí.

Práce se skládá z části teoretické a empirické. Teoretická část se věnuje nejvýznamnějším

teoriím a osobnostem v oblasti vývoje řeči a osvojování jazyka, charakteristikám

předškolního období, ontogenezi řeči a způsoby hodnocení slovní zásoby a sémantiky u nás a

v zahraničí. Empirická část ověřuje moţnost pouţití nástroje Peabody Picture Vocabulary

Test v českém prostředí. Výzkumné šetření bylo realizované prostřednictvím kvantitativního

výzkumu, data byla získána od 236 testovaných osob. Testový nástroj Peabody Picture

Vocabulary Test byl adaptován do českého jazyka a administrován dětem předškolního věku,

jejichţ výsledky byly srovnány s výsledky amerických dětí. Výsledky empirické části by

mohly být východiskem pro další výzkum s cílem adaptace testového nástroje do českého

jazyka a znamenat tak rozšíření velmi omezených moţností hodnocení jazykového a řečového

vývoje.

Klíčová slova:

ontogeneze řeči, předškolní věk, Peabody Picture Vocabulary Test, lexikálně-sémantická

jazyková rovina, slovní zásoba, řeč, jazyk
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Abstract:

This theses deals with diagnostic of speech development of pre-school children. Its focus is

on lexical-semantic language level. The goal of my work is to trace and map diagnostic

possibilities in the lexical- semantic area of of pre-school children and to introduce the

international PPVT test , considering its adaptation into czech language environment.

Theses consists of two parts - the theoretical and empiric. Theoretical part is concern with the

most important theories and personalities in the speech development and the process of

experiencing language, characteristics of pre-school period, ontogenesis of speech and the

ways to evaluate vocabulary and semantics in Czech and overseas.

The empiric part examines the usages of PPVT in czech environment.

The survey was realised by quantitative research, using datas from 236 tested individuals. The

PPVT was adapted into czech language and given to preschool children, whose results were

compared with the results of american children.

The outcomes of the empiric part could be a solution for future research in the area, with the

purpose of adapting a testing- language instrument into czech language and widening the

limited possibilities in the field of language and speech development evaluation.

Keywords:

ontogenesis of speech, pre-school period, Peabody Picture Vocabulary Test, lexical-semantic

level, vocabulary, language, speech
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá řečovým vývojem dítěte z hlediska ontogeneze a

moţnostmi jeho hodnocení. Zaměřuje se na období prvních šesti let ţivota dítěte, které jsou

stěţejní v rozvoji komunikačních dovedností a v osvojování jazyka dítětem.

Jiţ na tomto místě povaţujeme za důleţité zmínit odlišnost i podobnost hlavních pojmů –

jazyka, řeči a komunikace, neboť jejich obsah a vzájemné vztahy protínají celou práci.

V literatuře se můţeme setkat s mnoha definicemi řeči a jazyka. Sternberg (2002, str. 318)

jazyk popisuje jako „užívání organizovaných prostředků kombinace slov za účelem

dorozumívání – umožňuje komunikovat s lidmi,… přemýšlet o věcech a děních, jež právě

nevidíme, neslyšíme, nedotýkáme se jich, nečicháme je, včetně myšlenek, které nemusí mít

hmatatelnou podobu“. Jazyk je chápán jako systém znaků, sloţený z mnoţství sloţek, vrstev

a jednotek. Pojmem řeč se rozumí aktuální praktická aplikace tohoto systému, konkrétní

realizace verbálního projevu, vlastní proces mluvení. Čermák definuje jazyk jako „systém

sloužící především jako základní prostředek lidské komunikace“, komunikaci jako „přenos

informací mezi minimálně dvěma účastníky prostřednictvím určitého signálního systému

znaků“ (Čermák, 2011, str. 13), řeč jako „obecnou schopnost konkrétního jazyka umožňující

jeho užívání a fungování.“ (Čermák, 2011, str. 280).

Práce nese název Diagnostika lexikálně-sémantické jazykové roviny, svým zaměřením však

nahlíţí problematiku jak z hlediska jazykového, tak řečového. Oba pojmy se vzájemně

prolínají v komunikační schopnosti jedince.

Za zásadní období v osvojování komunikačních dovedností je povaţováno období prvních

šesti let ţivota dítěte, které jsou stěţejní i v ostatních oblastech – v oblasti motorického,

kognitivního, sociálního a emočního vývoje. Co se týče rozvoje komunikačních schopností,

je důleţité, aby se řeč rozvíjela ve všech jejích sloţkách. Jak napovídá název práce, hlavní

pozornost je věnována lexikálně-sémantické jazykové rovině, tedy oblasti slovní zásoby, její

aktivní i pasivní sloţce a chápání významu slov, vět a sdělení. Deficity v oblasti lexika a

sémantiky nebývají ve středu pozornosti komunikačních dovedností předškoláka. Pozornost

ze strany rodičů a často i učitelek v mateřských školách, tedy dospělých, se kterými tráví

předškolní dítě nejvíce času, bývá primárně zaměřena na formální stránku řeči, kdy je zajímá

zejména výslovnost jednotlivých hlásek. Co se odborníků na řečový vývoj dítěte, tedy

zejména psychologů, logopedů a foniatrů týče, je jejich moţnost objektivně zhodnotit slovní
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zásobu dítěte nesnadný úkol, protoţe v našem jazykovém prostředí bohuţel máme jen velmi

omezené moţnosti jejího hodnocení.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zmapovat situaci v České republice v oblasti

hodnocení lexikálně-sémantické jazykové roviny, představit v zahraničí pouţívaný test

Peabody Picture Vocabulary Test a posoudit moţnosti jeho adaptace do českého prostředí.

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol. První kapitola představuje nejvýznamnější

teoretická východiska v oblasti ontogeneze řeči, druhá kapitola popisuje zásadní milníky ve

vývoji dítěte předškolního věku, třetí kapitola popisuje ontogenezi řeči a čtvrtá kapitola

shrnuje nejpouţívanější testové metody v oblasti lexikálně-sémantické roviny u nás a

v zahraničí. Obsahem páté kapitoly je popis testové metody Pabody Picture Vocabulary Test,

další kapitoly jsou věnovány vlastnímu výzkumnému šetření, ověřujícímu moţnosti a limity

adaptace testu receptivní slovní zásoby PPVT-IV u dětí předškolního věku v České republice.
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I. Teoretická část

1. Teoretická východiska ontogeneze řeči

Jiţ od počátků zkoumání kognitivních schopností je zásadní spor teoretiků v otázce určení

potenciálu rozvoje. Na misce vah leţí vliv sociálního prostředí versus genetická výbava

vloţená generacemi před námi.

I v oblasti výzkumu vývoje řeči, stejně jako v ostatních oblastech psychologie, si badatelé

kladou tuto otázku – je převáţně determinující vliv genetického základu či má zásadní roli

sociální prostředí, na které vloţený potenciál reaguje rozvíjejícím se způsobem?

Pro zdárný vývoj dítěte je řeč a schopnost komunikovat zásadní – spojuje dítě s okolním

světem a usnadňuje mu osvojování si vědomostí, schopností a návyků. Proto by měla být role

jazyka a komunikace v předškolním věku v popředí zájmu vědeckého zkoumání. Ve

skutečnosti tomu tak bohuţel není. Na rozdíl od zahraničních výzkumů, kde byla a je tato

problematika hojně zkoumána, v naší zemi existuje málo výzkumných prací, které by se

zabývaly problematikou řeči a komunikace dětí předškolního věku.

První systematické vědecké pokusy snaţící se porozumět dětské řeči se začaly objevovat

koncem devatenáctého a začátkem dvacátého století, kdy zejména v Německu psychologové

začali zaznamenávat dětskou řeč a zajímali se o schopnost osvojování jazyka. U nás se

počátek zkoumání dětské řeči spojuje s prací Františka Čády na počátku dvacátého století,

Václava Příhody, který zkoumal slovní zásobu dětí a porovnával ji s tehdejšími slabikáři či

Lili Monatové, která zkoumala u dětí utváření pojmů o přírodě.

Dřívější zkoumání řeči mělo často charakter deskriptivní, vývoj řeči dítěte autoři popisovali z

deníkových záznamů (velmi často se jednalo o děti autorů). V období mezi dvěma světovými


[…]


svědčí o tom, ţe česká adaptace testu je schopná toto zachytit.

Co se týče rozdílu mezi pohlavími, u varianty A nebyl prokázán statisticky významný ve

výsledcích mezi chlapci a dívkami, u varianty B byl zjištěn rozdíl ve věkových skupinách 8 a

10. Opět se však setkáváme s problémem administrace pouze jedné testové varianty a malé

reprezentativity výzkumného vzorku v těchto věkových kategoriích.

Jsme si vědomi limitů našeho výzkumu. Za nejvýznamnější povaţujeme limit interkulturní,

který spočívá zejména v malé, respektive zprostředkované znalosti prostředí mateřských škol

v USA a s tím souvisejících rozdílů ve sloţení slovní zásoby, odlišném způsobu osvojování a

frekvenci pouţívání slov.

S tím je spojen i limit jazykový, kdy, při jazykové adaptaci mohlo dojít k posunutí významu

slova či odlišné obvyklosti výrazu.
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Procesní limit spočívá, jak bylo výše uvedeno, v chybě způsobené administrací pouze jedné

testové varianty. Dalším důleţitým bodem souvisejícím s procesním limitem je analýza počtu

zvládnutých setů. V porovnání s údajem autorů, kteří popsali průměrně pět absolvovaných

setů, v našem výzkumu byl průměr téměř dvojnásobek. Tento fakt můţe negativně ovlivnit

výsledek testu, protoţe pozornost u předškolních dětí snadno kolísá. Test je koncipován tak,

aby testovaná osoba podala optimální výkon, při dlouhé době testování můţe dojít vlivem

únavy či nudy ke zkreslení výsledků. Vývoj pozornosti souvisí se zráním CNS a schopností

tlumit a diferencovat reakce na různé podněty. V předškolním období stále převládají stále

vzruchu nad procesy útlumu, coţ podmiňuje časté přerušování pozornosti. Dítě ve věku dvou

let se dokáţe plně soustředit po dobu pěti minut, předškolák ve věku pěti a ţ šesti let přibliţně

minut patnáct. Doba testování by tedy měla zohlednit i limity koncentrace pozornosti

předškolního dítěte. V dalších krocích by bylo vhodné vzít v úvahu takto vysoký počet

administrovaných setů. Jednou z moţností by například bylo posunutí startovních setů tak,

aby se předešlo chybám způsobených krátkodobou koncentrací pozornosti předškolních dětí.

Za ekonomický limit lze povaţovat výběr výzkumného vzorku, do kterého byly zahrnuty

pouze děti z mateřských škol. Děti rodičů, kterým například finanční situace neumoţňuje

docházku do mateřské školy, tak nebyly do výzkumu zahrnuty. Se zastoupením testovaných

osob souvisí i etický limit, kdy mohly být do výzkumu zařazeny pouze ty děti, jejichţ rodiče

s testováním svého dítěte souhlasili a podepsali informovaný souhlas.

Statistickým limitem je věkové rozloţení testovaných osob, v souboru bylo poměrně málo

dětí na obou koncích věkového rozhraní – zejména dětí ve věku dvou a půl aţ tří let.

Reprezentativitu výzkumného vzorku sniţuje i fakt, ţe všechny testované děti byly

z jihočeského kraje.

Psychologický limit spočívá ve specifikách testovaných osob dvou nejstarších kategorií,

které, díky sběru dat v mateřských školách, tvořily převáţně děti s odkladem školní docházky.

Podmínky školní zralosti a připravenosti dítěte na školu jsou biologické (vzrůst dítěte,

zdravotní stav a fyzická zdatnost), sociální (schopnost separace od rodiny, komunikace

s vrstevníky i cizími lidmi, schopnost respektovat autoritu, nebát se cizích lidí) a psychické

(kognitivní zralost – v oblasti paměti, řečových schopností, myšlení v souvislostech)

(Šporclová, Šulová, 2014). Můţeme tedy předpokládat, ţe u dětí s odkladem školní docházky

jsou přítomné jisté deficity v některé z uvedených oblastí.

95

Závěr

V diplomové práci byla popsána teoretická východiska osvojování jazyka a vývoje řeči,

důleţité etapy ve vývoji dítěte předškolního věku, hlavní etapy vývoje řeči a popsána situace

diagnostických moţností lexika a sémantiky. Jedná se o oblast, která v českém jazykovém

prostředí není dostatečně zmapována a kde máme minimum moţností kvantitativního

hodnocení.

Empirická část spočívala v adaptaci amerického testu Peabody Picture Vocabulary Test do

našeho jazykového prostředí. Byly stanoveny a následně kvantitativní analýzou ověřovány

hypotézy. Na základě dat získaných od 236 testovaných osob se ukázalo, ţe české děti

dosahují signifikantně lepších výsledků neţ děti americké ve věkových skupinách 3 (věk 3:6

– 3:11) a 5 -8 (věk 4:6 – 6:5). Statisticky významný rozdíl ve výsledcích dívek a chlapců se

ve variantě A neprokázal v ţádné věkové kategorii, ve variantě B ve věkových skupinách 8

(věk 6:0 – 6:5) a 10 (věk 7 – 8). Dalším bodem bylo srovnání dvou variant testu mezi sebou,

kdy nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi testovou variantou A a B v ţádné věkové

kategorii.

Dále byly zjišťovány počty administrovaných setů v závislosti na věku a na pohlaví, kdy se

ukázal výrazně větší počet zvládnutých setů českými dětmi.

Domníváme se, ţe nástroj PPVT-IV by do budoucna mohl znamenat cenný přínos

v hodnocení řečového vývoje. Výstupy této práce přináší podněty pro další výzkum

v adaptaci testu. Další práce by mohla spočívat v administrování obou variant testu kaţdé

z testovaných osob a následném provedení poloţkové analýzy pro provedení podrobné

analýzy jednotlivých testových poloţek.
