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Posudek na diplomovou práci

Posudek oponenta diplomové práce

Diagnostika lexikálně - sémantické jazykové roviny v předškolním věku,

kterou předkládá Mgr. Veronika Malechová

Nabídka diagnostických nástrojů pro děti předškolního věku, zejména specificky zaměřených na určitou oblast kogni-

tivního vývoje, je v současné době poměrně limitovaná. Přitom zhodnotit, zda je dítě připraveno pro zahájení povin-

né školní docházky, je úkol nesmírně důležitý, klade nároky na diagnostika, jehož vhodné či nevhodné doporučení

může mít někdy velmi významné následky. Problematiku řeči a jazyka pokládám za velmi podstatné. Souvisí jednak

s rozvojem různorodých myšlenkových operací, jednak kvalitní řečový projev i porozumění mluvené řeči představují

důležité východisko pro osvojení čtenářských i písemných dovedností na počátku školní docházky. Z těchto důvodů

rozhodně oceňuji téma, jemuž se předkládaná práce věnuje. Pokud se nemýlím, autorka se věnuje logopedii, takže i

po této stránce jí je téma blízké. V tomto kontextu je však zapotřebí vyzdvihnout, že se podařilo po celou dobu zpra-

cování práce hovořit o tématu z hlediska psychologie.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. První část obsahuje čtyři hlavní kapitoly, v nichž je věno-

vána pozornost důležitým tématům, jež souvisejí s předškolním věkem, rozvojem, řeči, teoriemi vývoje řeči a

v neposlední řadě s problematikou diagnostiky řeči z mnoha různých úhlů pohledu, s důrazem na oblast slovní zásoby

a porozumění, což je hlavní téma práce.

V textu si nelze nevšimnout, že některé pasáže se autorce zjevně psaly snáze než jiné. Zatímco zcela první kapitoly

jsou velmi strukturované, čtivé a přehledné, např. kapitola o behaviorismu působí poněkud krkolomně. Mimoto

v této i následující kapitole postrádám citace. Zpravidla je až zcela v závěru zmíněn zdroj, ale není jasné, zda bylo vše

čerpáno pouze z této jedné publikace. Chybějící citace se pak objevují ještě na několika dalších místech, což si čtenář

intenzivně uvědomí především tehdy, když je věta uvedena odkazy na literaturu nebo na výzkumy, avšak tyto nejsou

citovány (např. úvod k druhé kapitole, odstavec pod odrážkami na str. 39, který odkazuje na českou literaturu, ale

není uvedeno na jakou, či informace o kvalitě pozornosti předškolních dětí v kapitole Diskuse na straně 94, kde by

bylo vhodné taková fakta doprovodit uvedením zdroje). V souvislosti s citacemi je pak nesrozumitelná opakující se

citace „Smolík, 2014“ - buď tento zdroj chybí v seznamu literatury, nebo se jedná o publikace autorů Smolíka a Seid-

lové Málkové, která v roce 2014 vyšla, avšak pak by měli být v citacích v textu uvedeni oba.

V teoretické části stojí za pozornost především první, třetí a čtvrtá kapitola. Druhá kapitola je snad až zbytečně obec-

ná, opakuje informace, jež lze dohledat v učebnicových textech z vývojové psychologie, a nemyslím si, že je nutné

hovořit obecně o vývoji v předškolním věku. Nicméně shrnutí informací o řečovém vývoji, včetně klíčových teorií je

velmi přínosné. Rovněž přehled různorodých diagnostických nástrojů použitelných pro zmapování všemožných slo-

žek vývoje řeči a jazyka stojí za pozornost čtenářů. Jsou zde zmíněny mnohé zahraniční nástroje, které nebyly lokali-

zovány v našich podmínkách. Informace o nich jsou obzvlášť užitečné. Dovolím si jen pár stručných poznámek - To-

ken test pro předškolní děti byl v nedávné době standardizován a bude k dispozici v české verzi, což ovšem autorka

při psaní práce nemohla vědě. Pro budoucí praxi by pak autorka mohla věnovat větší pozornost v posledních letech

vydaným diagnostickým nástrojům IDS a ACFS. Oba jsou zaměřeny na zmapování kognitivních funkcí u předškolních

dětí (resp. IDS je standardizován až do deseti let), zároveň poskytují informace o úrovni řečového projevu i bohatosti

slovní zásoby dětí. Na druhou stranu doufám, že test PDW, jenž je v textu zmíněn, již opustil všechna poradenská

zařízení a patří historii, neboť je značně zastaralý, čili zmínka o něm je spíše shodou náhod než zkušeností z praxe.

Empirická část práce představuje diagnostický nástroj Peabody Picture Vocabulary Test (PPVT), jenž je hojně využí-

ván a často citován v anglicky mluvících zemích. Autorka si kladla za cíl adaptovat test pro české prostředí a orientač-
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ně zjistit, zda je v našich podmínkách využitelný. V úvodu empirické práce test velmi detailně popisuje z hlediska

administrace, skórování i interpretace výsledků, což jsou velmi zajímavé informace. Několikrát se v této kapitole při-

hodilo, že byly použity ne zcela přesné pojmy - sed místo set, skóre místo skór, standartní místo standardní. Doporu-

čuji příště věnovat užití těchto pojmů větší pozornost, často se v řeči i textech psychologů vyskytují, tak je žádoucí

psát i říkat je ve správném tvaru.

Za pozornost stojí kapitola o adaptaci testu do češtiny. Kdykoli se jedná o diagnostické nástroje, jež pracují

s verbálními podněty, resp. jsou zaměřeny na různé složky užití řeči a jazyka, vždy je velmi náročné adaptovat cizoja-

zyčné materiály na české prostředí. Autorka této etapě své práce věnovala množství času a úsilí, pracovala velmi

precizně, využívala lingvistické zdroje pro češtinu i angličtinu, aby dosáhla co nejvěrnější adaptace, která současně

odpovídá původní verzi testu.

Následně autorka test administrovala více než dvěma stům dětí ve věku 2 - 6 let, což je pro počáteční zmapování, zda

lze test využít v českém prostředí, oceněníhodný soubor. Navíc sběr dat byl bezpochyby velmi náročný po odborné i

časové stránce.

Těžiště empirické části představuje prezentace výsledků, jež byly zpracovány za využití standardních statistických

metod. Autorka porovnávala výsledky českých děti z hlediska pohlaví, výsledky českých dětí s výsledky amerických

dětí, na nichž byly tvořeny normy, i výsledky paralelních verzí zkoušky. Autorka některé prezentované výsledky rov-

nou doprovází diskusí s dalšími autory a jejich publikacemi a studiemi, takže v kapitole Diskuse už jsou primárně pre-

zentovány limity práce. Nejedná se tedy o diskusi v podobě, jakou by měla mít u představení výsledků vědecké prá-

ce, ale prvky diskuse lze v textu nalézt jinde. Naopak nepodařilo se mi dohledat explicitní vyjádření, zda se potvrdily

či nepotvrdily stanovené hypotézy, což by bylo vhodné v rozpravě o práci upřesnit.

Navzdory uvedeným připomínkám se domnívám, že se jedná o práci, která si zaslouží pozornost psychologů i logo-

pedů a bylo by vhodné v ní dále pokračovat a test lokalizovat v českém prostředí. Autorka rozhodně udělala význam-

ný kus práce, kterou by bylo žádoucí dokončit do podoby použitelné v praxi. Již nyní pokládám za užitečné, aby ale-

spoň některé výstupy z práce (např. obecné seznámení s testem, jeho adaptaci na českou verzi) prezentovala odbor-

né veřejnosti.

Na závěr otázky: Jak budou práce na testu PPVT dále pokračovat, co autorka plánuje? U výsledků verze B, skóru GSV

byly zjištěny pro některé věkové kategorie statisticky významné rozdíly mezi pohlavími, které se nikde jinde neobje-

vují a z hlediska charakteristik testu bychom je spíše neočekávali. Jak si autorka tuto situaci vysvětluje, jak lze takový

výsledek interpretovat?

Mgr. Veronika Malechová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji, aby se

stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

Praha 29. 8. 2015 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.